Liber

.VII.

Sensibilitas et etiā alioꝝ extremonꝝ. vngues ingrossantur cuꝝ quadā inegalitate et quasi sca biosi efficiunt. Item cōtrabunt digitorū articuli et manus quasi aride efficiuntur. corrumpietur eorum anhelitus et eius fetore sepius sani corrumpuntur. carnis et cutis superficies redditur vinctuosa intantū ut si aqua supfundat nō ma descit cutis sed elabit̄ quasi a corio madefacto. pruritum quādoꝝ cum scabie quandoꝝ sine scabie patient. maculis varijs nunc ruffis nūc liquidis nūc nigris nūc subabidis in corpe re spergūtur. tybie illoꝝ maculis et pustulis preci pue supabundant. nunc apparet nunc dispa rent. nunc exterius erumpunt. nunc interius se pfundant. si ḥo inter pustulas tybiarū semp vnam maiore ceteris inuenieris signū est lepre cōfirmate. Signa aut̄ lepre maxime cōfirmate agent in extremitatibus et in pedibus cruribꝝ et in facie et p̄cipue in musculoꝝ corporis cōsum ptione et minoratōe. Preter istas cōditōes lepre cōmunes q̄libet sp̄es lepre bꝝ suas p̄prias et sp̄ales. Qā patiētes leoninā habēt colorē magis croceū et citrinū et oculos magis scintillan tes et eminētes et etiā multū mobiles. Cutem hñt alijs asperiore scissam sepe et diuisam. pre alijs etiā sunt pruriginosi et in fine et ī osībus membris plus corrupti. Patiētes ḥo allopecia ex toto depilant̄ eoꝝ cilia et supercilia valde tu ment et inflant̄ eoꝝ oculi et valde rubet. pustulas ī facie ruffas hñt. ab eoꝝ pustulis sanguis cū sanie sepe manat. nasus in talibus incrassat̄ et deficit odorat̄. fetet valde eoꝝ anhelitus et maximā corruptōem sustinēt in gingivis. Patiē tes tyriam tuberositates et pustulas hñt molles. mollem et subalbidā hñt cutem ac tumidā et quodāmodo reluentē squamositatē nō modicam et pedicularum verminū multitudineꝝ. bas et alias pessimas hñt cōditōes q̄ ex fleumate corrupto originem sortiūtut ut sputa im munda viscosa et saniosa et nares obturatas et hm̄di. oculi eoꝝ lacrimātūr et flūnt propt̄ supfluitatis humidā resolutionem. putrefacti onem patiunt̄. labiorū et gingiuarū et tracheae arterie patiuntur asperit atē et efficiunt̄ rauci sanguis post flebotomia in liquidam defluit substantiā. illud aut̄ qđ est solidum ē album vel subpallidū cum lauatur cito coagulat̄ et in ml̄ta quantitate. patientes ḥo elephantiā colorē habent emulum. faciem plumbeam. ciliorū pa tiunt̄ depilatōem. oculi eoꝝ rotundantur. na res p̄stringuntur. musculi consumuntur. et hoc est commune in origini lepre in sicca plus qđ in humida. insensibilitatem maiorum digitorum

precipue patiuntur. tarde venit ad augmentū sed cum venerit inducit scissuras. sanguis extra ctus liquidi coloris vel subnigri cito coagulat̄ et q̄nto magis fricatur tanto magis denigrat̄ et induratur. in medio sunt quasi vene albe. vel q̄si rami nervorum et illud est commune in om ni lepra. Nascit̄ lepra a causis varjs preterq̄ ab humoribꝝ p̄dictis sicut ex cohabitatione et coniuctu et frequenti cōfabulatione cum lepro sis. contagiosus em̄ est morbus et aliorum infectiuns. Accidit etiam ex accessu et coitu mulieris statim a leproso precognite. qñ accidit ex primis generantibꝝ ut ex corrupto sanguine leprosi generantis. Vide hec contagio q̄asi iu re hereditario transit ad ipsam prolem. Aliqñ etiam accidit quando concipitur fetus tempo re menstruorum. vel quando ex corrupto lacte mulieris leprose nutritur fetus. Aliquando accidit ab extrinseco sicut ex aere corrupto et infecto ex mala dieta ut ex cibis melanolicis ni mis frigidis et siccis ut ex carne bovina. asimina vrsina et huiusmodi. Aliquanda accidit ex ci bis nimis calidis ut ex nimis diurno v̄su fortis alliate piperate et huiusmodi. Aliquando accidit ex cibis corruptis et corruptioni obedienti bus ut ex carne porcina granulis infecta et superseminata et vino impuro et corrupto. Ali quando ex mortu alicuius reptilis humorum et membrorum substantiā corrumpētis. Istis et alijs modis sepe viciū lepre in hūano corpe generat̄ sed quocūq̄ mō generat̄ vix est curabilis nisi dīna manu postq̄ pfecte cōfirmatur. palliarū tñ potest et precaueri ne destruat ita ci to. Caueat itaq̄ patiēs a nocuis p̄cipue a ci bis melācolie generatiuis et etiam a cibis intēsi ni sanguis. subtili ergo dieta et cōuenienti nutri atur nō corruptibili neq̄ cōvertibili. Si at̄ san guis sit causa ut in allopecia p̄iō d̄z flebotomari. deinde purgari debita medicia. i alijs aut̄ sp̄ebꝝ p̄iō d̄z p̄cedere farmacia et deinde si ne cesset fuerit sequat̄ flebotomia aliit̄ nō. qr̄ alit̄ noceret. ut dic constā. Debitis ergo et cōgnitis medicinis d̄z vti interi⁹ et debitis emplastris et vngētis exterius ut sinthomatibꝝ occurritur. Ad curatōem ḥo lepre v̄l saltē palliatōz val̄ marie ut dicit plateari⁹ serpēs ruffus ventrem habēs albū. si evacuato veneno. cauda sc̄ p̄ci sa et capite ablato coctus cū porrī ī cibo freq̄ ter assumat̄. eodem modo si vinum in quo dīn putruerit patientibus sepe propinetur. Hec enim medicina vtilis est multis morbis ut patet in ceco de quo narrat idem q̄ vxor tedit ei serpentem cū alijs comedere pro anguillaꝝ

eum interficeret quem appositum comedit et
multo sudore emissō visum recuperavit.

De morpbea.

Capitulū.lxv.

Morphea est ma
cula in cute venies ex nutrimenti cor
ruptōe. qd̄ em̄ lepra ē in carne hoc
morphea est in cute. Morphea aut̄ alia ē alba
ex fleumate. alia nigra ex melancolia. alia ruffa
ex colera sive sanguine. Ista aut̄ que ē ex melan
colia et flumate difficultis est ad curādū. sed ista
q̄ est ex sanguine facilior ē ad curādū. Lūc aut̄
morphea incurabilis est qn̄ cutis faciei puncta
acu sanguinem nō emittit. Si ḥo sanguis fuerit
subsecutus curabilis indicat. Morphea igitur
tota in cute est sed lepra in carne et in cute.
Hec eadem infectio parū differt a gutta rosea
que inficit faciē qbusdā paruis et mollib⁹ pu
stul⁹ que ex viscosis humorib⁹ sanguineis et co
lericis intercutaneis generat. Hec passio p̄nō
sanguis subtractione minuat et interioř hum
orū mortificatōe curet. Dein de subfumigatōe
et balneatōe facies somētetur et poris aper
tis materia int̄cutanea euaporet. Deinde mūdi
ficatis et de siccatis loc⁹ paties abluat. vngētis
etiā debitis iungat. Dicit etiā P̄stan. q̄ cōtra
istam infectōem valet vntio calidi sanguis le
porini. Nam sanguinem intercutaneū diuidit
repudit et psumit. Sup̄ om̄ia aut̄ cōtra huius
modi passionem hūoris intercutanei valere di
citur fumus terre in balneis subfumigatōibus
in potionib⁹ et in succis. Potui em̄ datus sca
biem pustulas et pruriginē mundat humores
supfluos inter carnes et cutē desiccat vel ad le
p̄am dispositos iuvat.

De venenovipere.

Cap. lxv.

Reter passiones
sup̄ noīatas accidit hōi ḡuissima
et piculosissima mors p̄ venenum et
passio. venenū aut̄ cū ex tota sua spē cōplexio
ni hōis sit cōtrariū. subito interficit nisi remedi
um cicius apponat. Venenū aut̄ aliud accidit
ex corruptōne ciborū et potuū. aliud ex morsib⁹
reptilium vt serpentū et quorūdā animaliū. qn̄
hūores et dentes sunt humano corpori venenosi.
Venenū aut̄ aliud est calidū et siccū sic̄ venenū
tyriet vipere et h̄mōi. Qd̄am aut̄ frigidū et

siccū vt scorpionis quodam frigidū et humi
dumslē aranee. venenū aut̄ serpētis variat̄ i ma
licia. vt dic Auić. in. c. de venenosis. Pa ven
num masculinū fortius est et acutius q̄ femininū
tn̄ feminī spētes plures h̄nt dētes q̄ masculi
et iō putat̄ dēteriores vt dic auić. Itē vene
nū senū pei⁹ ē q̄ inueni⁹ et magnorū q̄ curtoz
i eodē genē et acuti⁹ ē illoz q̄ habitant̄ in mōtib⁹
et i siluis q̄ illoz q̄ habitat̄ iuxta litora et iuxta
aq̄s. Itē peius ē venenū qd̄ effundit̄ a vacuis.
et a ieiunis q̄ repletis. Itē deteri⁹ ē et acuti⁹ in
estate q̄ in hyeme. cici⁹ em̄ et facil⁹ p̄gūt spē
tes in meridie q̄ i mane et i die q̄ in nocte. q̄ ca
lore resoluit̄ venenū vlc̄ ad extrema et i frigo
re et in frigido tēpore q̄slū vno loco congelatur.
Venenū aut̄ tyrit vipere et alioz quorūdam
serpētū q̄uis sit calidi⁹ accidit tn̄ mōris ab eis
stupor et frigiditas ppter mortificatōe et extin
ctōem caloris innati p̄ cōtrarietatē veneni. La
lorū em̄ naturalis sua sparsione et inflamatōe ca
lefacit corp⁹ q̄ represili⁹ et q̄i ex̄ictus vivēnē
extremitates calefacit. vñ venenū calidū nō ag
gregat sanguinē cordis calidū. Et resoluēdo calo
rem inatū. mortificat ip̄z. Venenū at̄ reguli et
basilisci tāte ē violētē q̄ adhuc ex̄is i corpore
adurit totū sup̄ qd̄ incidit. Unū i circuitu caner
ne ei⁹ nibil crescit nec virescit. Aues volātes ex
opposito canerne sue subito interficit. et oē aial
sibi appropinquās stupescit nec mouet̄. Et solo
veneno aspectus ei⁹ flatu sine sibilo cedit vel
morit̄ et ille quē mordet liqfit et inflat̄ et emittit
virus et subito morit̄. tāte etiā fortitudis ē vene
nū reguli. q̄ etiā si hastā eū tāgeres p̄ hastē lon
gitudinem veneni sentires violētā sicut narrat
Auić. de quodā q̄ cū lancea tetigit vermē talem
in india et statī cecidit mortu⁹ cū animaliō. Si
gnū aut̄ lesioni si ipius basilisci ē subita trāsimu
tatio corporis in viridem colorē et mōris inopi
nata. In loco vbi regulus cōmorat̄ venenum
aspidis perniciōsissimū est. Interficit em̄ sepe
infra duas horas vel tres. Cui⁹ mōris signa
sunt ista. coloris cutis subita alteratio singultus
multiplicatio. membrorū repentina infrigidatō
dormitio. et palpebrarum profunda clausio. si
tim pronocat̄ immoderatam. videtur patienti
q̄ moriat̄ sola siti. Venenū etiam cuiusdam
aspidis qui dicitur spuens eo q̄ interficit per
sputum suum ita est violentum q̄ interficit om
ne viuum quod tangit illud sputum. interficit
enim prius q̄ sentiatur. Sentit tamen lesus
dolorem in principio circa viscera et accidit ve
nenatis tenebrositas oculorū et clausio et pfun
ditas somni cum spasmo et torsione collis pul

Si inordinato nec valet cōtra illud venenū aliq̄ medicina nisi sola cōbustio mēbri in quo ē. vel p̄cīsio membra q̄ cōbustio exurit et constringit meatus ne venenum valeat ad cor penetrare. **V**enenū etiā draconis multū est venenolum et malicium. cuius venenositas maxime est in cauda et in felle. Illud venenū sequit̄ maxia gravitas corporis. inflant̄ labia et accidit vertigo et tenebrositas oculorū et destruit̄ ratio motus fit inordiatus et debilitas virtutis subseq̄tur. **V**enenum scorpionis est mortiferū nisi ci- tius occurat̄ arsurā et puncturā generat circa membrum vbi est punctura et cum pueniat ad cor patiens sincopiat̄ et resoluit̄ in sudore. tādem cōstringit̄ cor et sua frigiditate cōgelat̄. ex quo sequitur mors et destruc̄tio animalis. **Q**ue re infra de scorpione libro penultimo.

De morsu canis rabidi **C**api. lxvij.

Modi canis est mortifer et venenosus. Nam vt dicit constā. canis frigid⁹ est et siccus cui colera nigra dñatur. q̄ mutata et putrefacta et dñans corpori. canem efficit rabiōsum. Fumositas eīn resoluta ex nigra cole- ra iā incensa inficit cerebrū vñ cū discurrat̄ ad diuersas p̄tes eas inficit et efficit venenosas. vnde cum aliquē momorderit ei⁹ salina ve- nosa subinfrāte locū morsionis inficit humo- res et spūs et cōtrahit̄ venenū infixū ad locū cōsilēm sue generatōi scz ad cerebrū et efficitur hō rabiosus q̄ si alii momorderit eum inficit et etiā rabidi illum facit. **A**n talevenenū est summe piculosū tū q̄ diu latet. tū q̄ se multiplicat. Aliqñ etiā latet v̄lq̄ ad āni renolutōm et tūc eadē die et hora q̄ fuit infixū. caput petit̄ et frenesym facit. **H**anc venenositatē sensu nature p̄cipūt̄ ali canes et fugiūt̄ rabiosū et latrāt̄ su- per ipm ad terrēdū eīn vt dīc cōstā. q̄ sentiunt̄ eū sibi cōtrariū et nocū. Accidit aut̄ hec ve- nosa rabies maxie iā autumno q̄ tūc melācolia rōe silitudis m̄stiplicat̄ et eī i vere. q̄ p̄ colorē t̄pis dissoluit̄ et nō cōsumit̄ 7 ita p̄ cōculatōz intēdīt̄ et egredit̄ ppter naturā. Tāte etiā ve- nositatis ē lingua canis rabidi q̄ facit canē nu- tantē sīc ebriū et apto ore lingua depēdēti 7 sa- liūa cōtinue emittēte incedentē q̄ cadēs in aq̄s ip̄as efficit et bibētes ex eis ydropicos efficit et furiosos. Alias p̄puerates canis rabidi q̄re in- fra de cane. **N**orsi aut̄ a canib⁹ vidēt̄ in somnis terribilia 7 sunt timorosi. stupidi. sine cā irascū- tur. ab alijs videri timēt̄ et etiam sicut canes la-

tran̄t̄ et sup̄ oīa timētaquā 7 abhorret̄. et tunc hec passio vīc curat̄ būvlsq̄ constan. Sūt eti- am multa alia venenosa et venenorū picula sed de his specialiter mentio habet in diuina scri- ptura. et ideo de alijs sup̄sedendū est quo ad presens opusculū ista vice. **H**oc solū hic arbi- tror aduertendū q̄ venenū multa et infinita in- cōmoda i corpore operat̄. **C**um eīn tota sua spe- cies nature et cōplexioni būane sit cōtraria q̄n p̄galet in corpore totam naturā distempat spi- ritus 7 būores corrūpit et alterat. sui malicia et acumine. qđ nobilis ē in corpore scz regionē cor- dis primo aggredit̄ et impugnat̄ aīalem spiri- tum suo acumine peccit in cerebro et perturbat. sensuū organa et eorū opacōnes subito debili- tate. nervos cōcutit̄ et vulnerat̄ venas et arteri- as inficit asperat̄ et corrugat̄ torturā et arsurā et mordicatōem in interiorib⁹ generat̄. substan- tialē cordis 7 epatis huīitatē nūc incēdit. nūc cōgelat̄. nūc dissoluit̄. nūc resoluit̄. nūc penitus cōsumit̄ et desiccat̄. dum interiora cōburit̄. exte- riōra in frigidat̄ et ecōuerso. sepe corporis sup̄fici- em vehemēti calore exterius afficit̄. et cū poten- tiali frigore sanguinem in venis cordis mortifi- cat̄ et p̄strigat̄ sui diffusioē. p̄ mēbra corp⁹ intu- mescit̄. nūc etiā pallet̄. nūc lucet̄. nūc viret̄ subi- to. nūc nigrescit̄ p̄ maculaq̄ diversitatē corporis exteriōr inficiente sup̄ficiē. ei⁹ interior malicia in- notescit̄ et ab homiātōz et nauſeā horribile sto- macho ingent̄ et ip̄a vitalia membra acumine suo penetrat̄ et corrodit̄. ppter qđ natura ei⁹ im- petū ferre nō sustinēt̄. deficit̄ vltio et succūbit̄. corpori p̄dominās būores i sui silitudinem cōuer- tit̄ et venenosos et noxios ip̄os efficit et iō peri- culosū ē tāgere corpora. q̄ veneno sūt infecta. per evaporatōem sepe inficūt̄ et corrūpūt̄ oīa que sibi sūt̄. p̄pinqua. **S**epē aut̄ cōtingit̄ q̄ venenū i se cū sit nāfe horribile 7 inimicū appetit̄ ana- tura nō ppter se. sed ppter aliqd̄ dulce et ami- cum nature cui est admixtū. q̄ sepe sub spē dul- cis et sapidi. occultat̄ et latitat̄ vis veneni. **E**t iō dōcet̄ cōstan. vt hō qui timet̄ venenū. nō so- lū caueat̄ a fētido et amaris. verūtē a dulci- bi et saporosis salsis et acetosis et cōsimilib⁹. q̄ sub talib⁹ q̄ appetit̄ natura. sepe venenima- licia palliat̄. **H**ocet̄ et̄ cōstan. p̄ effectū coḡse- re q̄n venenū in cibis vel in potib⁹ est assumptū. **S**i quis inqt̄ in cibo vel potu sensent̄ arsurā et subsecutus fuerit cito spasmus vel tumor in digito vel in vngula. venenosus est et mortale. **E**x quo etiā apparet signū venenī in digitis et vngib⁹ q̄ finit̄ ex fumositatib⁹ cordis. signū ē q̄ venenū iā p̄ualuit̄ circa interiora et q̄ iam se

Diffundit ad extrema. Et sequitur ibidem. Si
milter si ore bauerint et sanguis effluere fecerit
et labia formicauerint in lingua ardor fuerit et
sudauerit. precordia pressuerint et obtenebra-
uerit oculi. oportet ut festinet ad medicinam
alioquin cito morientur. Est igit generalis medi-
cina contra venenum in corpore sumptuosa et primo
vomitus puocet et hoc superius vel per clistere
inferius. venenosa materia evacuet. deinde ty-
riaca quae veneni repressiva est et consumpta cum
vino decoctionis ruthe offerat et hoc tribus die-
bus deinde debet purgari et balneari sum exige-
tiam veneni. ad ultimum debet fieri fleobothro-
mia. dieta vero ordinari ut nutritur vinctus et opili-
latis meatibus ad cor ne vapor venenosus possit
ad cor exalare. valerit itaque in hoc casu nuces ma-
gne et anellane. ficus sicce. attrahunt enim venenum
et consumunt. et ideo valent ante prandium et post
Dicit etiam constans. quod multum valet balsamus
cum lacte mulieris contra arsuram et dolorem ex-
rebus venenosis. Item ibidem sequitur. andro-
manth. dic nullam fuisse causam conficiendi tyriacam
nisi ad destruendam res venenosas. quod tribus
modis fit quae venenum desiccatur et consumatur. multa
enim recipit desiccatura. Item venenum virtute
sua expellit. quae multa recipit que occultae proprie-
tate veneno contrariantur. Item membra confortat
et ideo eis contra violentiam veneni ad resistendum
vires attribuit multa enim recipit confortativa.
Quod si tyriaca haberi non poterit et piculium est in
mora alienum. ut duci constans. coquasset et usque ad
dissolutum cum gallia crassa decoquatur. et insaturatur
ad bibendum. veneno enim repugnat et mu-
ro modo interiorum arsuram mitigat. et ideo tyri-
aca rusticorum allium nuncupatur. Hinc alleo dicitur
valere ius galline sum constans. Dicit etiam in libro
de simplici medicina. quaedam repugnat veneno
ipso attrahendo ab interioribus calore et subtilitate
res substatiae sue sicut gallus et gallina fissa. sup-
posita veneno morsui. Quedam repugnat similitudine et subtilitate res substatiae sue. contra sub-
statiam veneni. et ideo sua similitudine venenum et se
attrahunt ut caro tyri quadrata proprietate occulta.
Repugnat etiam quaedam composita et simplicia
efficia et virtute. sicut calamentum succus caulis.
orobi. grana. citri. yperiton. nasturium. ruta. sal.
porum. aristologia. nuces comestae cum ruta. radix
aspagi et semen eius. balsamum. acetum. san-
guis leporis. lac asine. urina puerorum hericus
testiculi ceruini et asinini. siccata et bibita. castoreum.
alienum. genciana menta. dyptanum et multa
alia infinita. Quia enim multa sunt venenorum pi-
cula. ideo dinisia boetas multa superaddit antidoto

ta et remedia. sed ista exempli gratia iam sufficiat

De remedio contra mortuum canis
rabidi.

Capitulum. levij.

Ontra mortuum
canis rabidi et aliorum venenosorum
namalius solent a peritis vulnera cuius-
igne vel ferio diuidi et purgari ut sanguine ex-
tracto venenum effluat. solent apponi sanguisuge
et ventose ut venenum ab interioribus extrahatur.
Interiori solent dari ista que veneno reputantur.
sive sint simplicia sive composita. tyri-
aca exteriori super vulnera similia cataplasmat
sicut nuces pistatae cum alio ruta et sale. va-
lent enim nuces comestae. et supra mortuum posite
Cum predictis dicit dias. quod cancri fluuiales ha-
bent occultam virtutem contra hoc venenum. Et ideo
docet constans. talibus dare tyriacam cum aqua
cancrorum fluuialem. Cenis etiam cancerorum cum gen-
ciana singulare est remedium pira hmoi mortuis
ut dicit idem. Et etiam contra homines mortuum rabidi
specialiter valent ista. scilicet succus caprifoli-
cepe. ruta. nuces. alcea. sal. frondes. ficus. men-
ta. orobum. Hec omnia vel aliqua cum aceto et
melle talibus mortibus salubriter opponuntur ut di-
cit constans. Hec enim omnia venenum attrahunt
et sua caliditate et siccitate dissoluunt destruunt
et consumunt. contra mortuum et puncturam scorpi-
onis oleum in quo submergitur vel decoquatur su-
per puncturam appositi. summum remedium est. Itez
si accipias idem scorpio vel alius et cōtritum sive pi-
status super vulnera apponatur utilissimum est. reuer-
titur enim venenum infixum ad corpus. unde exiuit.
Item dicit constans. quod multum valet butirum boui-
num contra venenum scorpiois. Nam butirum vinctuo-
ritate sua opilit caliditate dissoluunt et consumunt
viscositate et huiciditate sua ministrant et abster-
git. Butirum ergo comedendum ad cor ascendet. valerit
etiam cäcri fluuiales eos si cenis vel ipi cocti vel
assati sub cinere densum cum lacte asinino ut dicit
constans. Ad idem valet castorium et sulphur ut di-
cit idem. Vrinx enim calidum est et siccum in quanto gaudet
et ideo valent contra venenum frigidum quae dissolu-
unt caliditate et consumunt siccitate. Contra
mortuum colubri serpentes et vipere venenum pri-
or ventosis vel alio modo de vulneribus vel punctu-
ra subita extrahatur. Tyriaca cum vino decoctis
genciane vel ruthe vel mente offeratur. circa lo-
cum. et supra vulnus tyriaca apponatur. Idem fiat al-
leo sale contrito vel cum ruta si defuerit tyriaca. co-
stringat fortiter in principio membrum in qua sit
mortis punctura. ne possit summa venenii libere eru-

pere ad inferiora et interius cum veneno repugnantib⁹ occurratur. Dicit etiam cōstan. q̄ cōtra hīmōi venenū valent cerebrū galline. et fum⁹ agninus et succus de frondibus maloꝝ grana-torū. dissoluunt em̄ ista venenū et preparat cōsumptioni. vt dicit cōmentator. Hec de vene-nis et eoz remedijs nunc sufficiant.

De medicina.

Capitulū. lxix.

ADerribenda cōtra varias infirmitates et pericla de-bita et cōgrua. indiget prudēs me-dicus circumspectione et cautela. nihil em̄ pl̄im-pedit salutē infirmorū q̄s ignorātia et negligē-tia. Quia igit̄ ex parte medici exigitur vt nihil omittat de cōtingentib⁹. necesse est vt in his q̄ qd medendi pertinent industria diligēs sit et i omib⁹ circūspectus. Oportet itaqz mediciū ad hoc et efficaciter operetur cognoscere cōple-xiones hoīm cōpositōnes et cōmixtōnes tam membrorum q̄s humorū. dispositōnes tem-porū. cōditōnes sexū et etatum. Alia em̄ me-dicina erigitur in hyeme. alia in estate. alia in morbi inchoatōne. alia in statu. alia in declina-tione. Aliam exigit etas puerilis. aliā decrepitā vel senilis. aliam sexus virilis. aliam muliebris. Oportet etiā vt cognoscat cās et occasōnes egreditudinū. signa et accidentia singularū infir-mitatū. Nunqz em̄ secure aliter poterit dari me-dicina si causa morbi fuerit ignota. Oportet ergo cognoscere rerum medicinalium cōplexio-nes. virtutes. et opatōnes. nisi c̄m cognoscet que medicina simplex que p̄posita. que frigida. que calida. que corporis sit immutatiua. que sani-tatis cōseruatiua. que infirmitatis curatiua q̄ laxatiua que cōstrictiua. nunqz secure pcedere posset in medicina. Et ideo necesse ē cognosce-re herbarum et aliarum rerū medicinaliū qua-litatem et gradū diuersitatē q̄ calida et sicca. q̄ frigida et humida. in quanto gradu si vult in suo officio nō errare. Ideo oportet cognoscere morbi. diuturnitatē. cōtrarietatē. simplicitatē. quātitatē et qualitatē patientisqz virtutē et de-bilitatē. Nā morbus cronic⁹ et diuturn⁹ forti-ori indiget medicīa q̄z si recēs esset sine nouis. Simplex etiā morbus simpliciorib⁹ et ex cōtra-riis cōpositus cōtrarijs et cōpositis est curād⁹. Simplex em̄ medicina infirmitatē cōpositā ra-ro curat. cōtra calidā itaqz causam frigida me-dicina. et cōtra frigidā calida et cōtra mixtam mixta generaliter sunt ponēda. vñ cautus me-dicus morbum cognoscens secundum q̄ntitatē et q̄litatē morbi tempat quātitatē et quali-

tatem aut idoti. Item qñ videt causam morbi esse ex repletōne curat p̄ euacuatioē materie et inanitōem. qñ ḥo ex inanitōe sanat p̄ repletōrem. Officīū itaqz boni medici cōsistit in causa rum morbi et cōstantianū cauta inuestigatio-ne. p̄ aspectū em̄ et tactū p̄ viuinā et p̄ pulsū in-firmitatis materia inuestigat. Cognita at̄ cau-sasi materia latitat in p̄fundō. hic v̄tis attracti-uis vt si materia est i remotis ptib⁹ et extremis nitit̄ materia ad stomachū attrahere vt inde facilius deducat. Si ḥo fuerit materia dura et cōpacta. quibusdā v̄titur digestiū. dimisiū et incisiū. vt sic materia mollificetur et ad eductiōne facile p̄paret. Completa itaqz digestione materie et attractione v̄tis tercio quibusdā la-xatiū. vt materia digesta et attracta p̄ cōueni-entem regionem educatur vel p̄ vomitū vel p̄ secessum vel per sudorem. materia em̄ cōue-nienter euacuata. v̄titur quarto quibusdā con-for-tatiū. vt natura que ex violentia medicine fuit debilitata et lassata cōfortetur. Cōfortata aut̄ natura v̄titur quibusdā resumptiū. et re-stauratiū. vt illud quod vi morbi vel antido-ti est deperditum restauretur. paulatim autē et non subito est restauratio facienda dieta con-grua et temperata. Solet em̄ natura in sic eu-a-cuatis multum appetere. et ideo sepius plus ac-ciperet q̄s digerere posset nisi a cāto medico i diete regimine tueretur. Tandem reparata na-tura et in statum pristinū restituta. decet v̄ti q̄-busdā preservatiū ne sanatus in pei⁹ recidi-uet. Talibus sunt cōuenientia balnea. minutio-nes electuaria et exercitia moderata. talia enim calorem naturalem excitant. a superfluis natu-ram exonerant humorib⁹ digestionem adiu-vant et confortat. Si ḥo fuerit materia flida aut nimis laxa v̄titur cōstrictiū. desiccatiū. et repercussiū. Materia ḥo restricta cāntus medic⁹ solet dare cōuenientē laxatiū medici-nā q̄ edicit hūores pri⁹ dissolutos etiam cōstri-ctos. ne ibi remanētes vel ad aliā p̄te defluētes putrefiāt et sic febrē vel aliā inferāt passionē. Paulatim aut̄ solet fieri restrictio et repercus-siōne materia subito reperissa r̄currat ad aliquod mēbrū nobile et maiore generet lesionē. His et purgatō solet fieri p̄ interualla ne fiat purga-tio repētina. trib⁹ igit̄ modis solet fieri medicīa scz dissoluēdo. p̄stringēdo. restaurādo. aut em̄ repleta dissoluūt aut dissoluta p̄stringūtur que deplata i corpe restituūt. Relaxā⁹ itaqz medi-cinis laxatiū. vt scamoneatis. cōstrigim⁹ p̄strī-ctiū. vt achacia et opiatis. restauram⁹ cibis et potib⁹ nutritiū. et electuarijs ad hoc p̄paratis

Recollige igitur ex predictis breuiter quod medicus infirmorum domos et patrias visitat et frequenter infirmitatum causas et circumstantias investigat. medicinas varias et contrarias preparat. comparat et deportat. infirmorum abdita membra et occulta tangere et abstergere non recusat. cōualescētie spūs et sanitatis omnib[us] reprobmittit suauiter et leniter vreda vire. et incidenda incidere. se asserit. et ne pars sana corrūpat p[ro]pter tunc vuit prudētā et prescindit. dolente p[ro]pter extera in sinistra p[ro]utere non potest. a sectione vel arsura etiā p[ro]pter lacrimis patientis bonus medicus non desistit. medicina amaritudinē dulcedine aliquā palliat et abscondit. Babit et gustat de medicina quā quis sit amara ne infirmus abhorreat a cibo et potu egredi reprimit et refrenat. Illū suo exponit desiderio de cuius salute diffidit peitus et desperat. amaris et corrosivis carnē putridaz et corruptioni dispositaz amputat. ac desiccatiuis saniem fluidam mīndat et depurat post mortificatiua ruita quibusdam letificatiuis dolorē vulnerū mitigat et mūndicato vulnerē locū vulneris consolidat atque sanat. Et quod plus ledūt intriseca mala quā extriseca prudens medicus de mitigandis curandis et expellendis intraneis doloribus. primo curat materiaz ibi duram et corruptam interius digestiuis medicinis ut oximelle vel syropo acetoso. Dōno dividit et incidit et digerendo ad exitum et euacuatōnem obedientē facit. Quia sicut in principio amphore dicitur. digesta medicari optet et mouere non cruda. digesta vero materia atque habili reddita ad euacuatōm eas dissolutā medicina attractiua ab interioribus et remotioribus partibus ad exteriora attrahit. Et ad hoc valent quedā amara ut yerapigra yeralogodion et alia aloata. quod amara cicius penetrat ad remotas partes. et extrema magis purgant quā alie medicine. tertio materia sic digesta sic attracta medicina cōgrua euacuat et expellit. caute tamē ne nimia fiat euacuatio. nocet enim corpori quod inde debilitas quā plus de bonis humoribus quā malis euacuat. iuxta illud ypoē. multū repete euacuare aut repellere. calefacere aut in frigidare. fallax est et nature penitus inimicum. Considerat autem bonus medicus materia egritudinis et locū materie. et etiā vires patiētis et hinc hoc variat medicinā. Si enim materia sive humor peccatis euacuat. multū confortat ego. si vero non infirmus amplius molestas ut dicitur ypoē.

De medicina attractiua. **C**ap. lxx.

Edicina attractiua
qua operat p[ro]p[ter] substātie subtilitatē et calore. subtilitate sua faciliter penetrae et calore suo attrahit sive ferrū. sive aliquā intus fixum sive humores qui latitant in profundis. Itē medicina digestiua est necessaria. Quā materia est multū dura et cōpacta. Incidit enim et dividit materiam et sic ad expellendū aptam reddit. Et ideo operatur p[ro]p[ter] incisura et attenuatiua. aut subtilitate sive substātie cooperante calore partem materie separat ut patet in diureticis. Itē medicina laxatiua aliquā purgat materiā digestam dissoluēdo et attrahēdo ut scamota recepta in stomacho fumū subtilem facile penetratē a se emittit et humores dissoluēns abominales nature reddit atque attrahit eos adiuuante virtute expulsiva et attractos a se ejicit et expellit. Quedā laxant sive viscositate lubricando ut mercurialis malua et hinc quēdā vero acuminē humores penetrādo ut enforbiū. quedam sua glutinositate comprimendo sicut in mirabolani. quedam sua salsuginē intestina mordicando ut semen atriplicis. Quedā vero dulcedine sua et hūditate intestina infundēdo ut cassia fistula. Itē medicina cōstrictiua operat p[ro]p[ter] frigida grossa in substātie. Nam frigide p[ro]tes coadunatur et partū suarū grossicie penetrare phibent sicut galla. quā grossos generat humores vni cōstringēdo opilado et virtutē retentiā cōfɔrmando escula. Quedā autem restringēdo spāliter sanguinem ut corallus. bolus. emathithes. planago et hinc. quedā ventrē ut citonia mora. rosa. et hinc. Itē medicina induratiua ē. quā materia coagulat et malaginat. et hec operat p[ro]p[ter] valde frigida sicca. vel huīda ut psilliū sempivua portulaca. solatriū et silia. Itē medicina mollitiā operatur p[ro]p[ter] calida mediocritate et multū huīda. silīcī et maturatiua. Itē aptiua. virtuā et attenuatiua h[ab]ent virtutē. aperit enim meatū opilatos et attenuat viscosos et hoc facit p[ro]p[ter] calidū atque siccū. Itē mūndicatiua operat vel dissoluēdo ut calamētū vel molificādo ut cassia. fistula. malua. vel terrestriitate et siccitate sua sordes abstergēdo. H[ab]et at multe alie spēs medicina et differētie. sic mortifica corrosiua. virtuā. dyaforetica. repussiua. mitigatione. et hinc te quā tractat in libro de simplici medicina. H[ab]et de proprietatib[us] infirmitatū et medicinaz cōditōib[us] p[ro]ut ad p[er]nīcī opusculū pertinet sufficiat ut sic huic negocio finez imponā.